
                                                                                                                                68159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ – SPORT 
PER TUTTI 2 novembre 2021, n. 450
Adozione “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi 
della Amministrazioni Comunali” e prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
( Dr. Benedetto G. Pacifico )

	 Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29;
	 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
	 Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
	 Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7;
	 Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
	 Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011;
	 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 ;
	 Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante “Adozione del 

modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

	 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44 del 20.1.2020 di modifica ed integrazione della 
Deliberazione di Giunta n. 458/2016 relativamente alle funzioni di alcune Sezioni del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti;

	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 3.2.2020 recante “Modello organizzativo MAIA 
– modifiche e integrazioni alle funzioni ascritte alle Sezioni regionali ex DPGR n. 316/2016 e ss.mm.ii. 
Modifica funzioni di alcune sezioni del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per tutti, in esito ad approvazione DGR n. 44/2020” che dispone anche l’attribuzione alla 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport Per Tutti delle funzioni in materia di sport 
e promozione di corretti stili di vita;

	 Vista la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”; 

	 Vista la D.G.R. n.1079 del 18/06/2019 Programma Regionale Triennale “Linee Guida per lo Sport. 
Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2019-2021”;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile di Posizione Organizzativa, responsabile del 
procedimento amministrativo, dal quale riceve la seguente relazione.

Visto:

	 Il Programma Regionale Triennale 2019-2021 denominato “Linee Guida per lo Sport” predisposto in 
attuazione dell’art. 2 bis della Legge Regionale 4 dicembre 2006, n. 33 e s.m.i, che contiene le linee 
prioritarie di intervento per la promozione dello sport e delle attività motorio-sportive da realizzarsi in 
Puglia nel triennio 2019/2021 individuando tra gli obiettivi da perseguire lo sviluppo e la qualificazione 
degli spazi e degli impianti sportivi per un loro migliore utilizzo e della loro piena fruibilità da parte dei 
cittadini di tutte le età e in tutte le condizioni psico-fisiche;

	 Il Programma Triennale 2019-2021, che, al fine di perseguire gli obiettivi prefissati, individua quattro Assi 
di intervento:



68160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

	Asse 1. Promozione dell’attività fisica e sportiva come strumento di promozione della salute e 
dell’integrazione sociale

	Asse 2.Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi
	Asse 3. Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni sportive
	Asse 4. Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale

	 Che nell’Asse 3 rientrano le azioni finalizzate allo sviluppo dell’impiantistica sportiva che scaturiscono 
dall’analisi e dal censimento sull’impiantistica sportiva regionale effettuata negli ultimi anni 
dall’Osservatorio del sistema sportivo regionale e recentemente dall’ASSET che hanno evidenziato la 
necessità di attivare sul territorio regionale interventi finalizzati alla costruzione, eliminazione delle 
barriere architettoniche, al completamento, ampliamento e miglioramento degli impianti sportivi;

	 Gli esiti del censimento sull’impiantistica sportiva regionale, che hanno evidenziato l’esistenza di strutture 
sportive operative non pienamente adeguate dal punto di vista della sicurezza, dell’accessibilità e della 
salubrità. Tra le cause principali del disuso vi sono lo stato di conservazione insufficiente, la mancanza di 
agibilità, lavori di adeguamento in corso, adeguamento norme di sicurezza/igiene, ecc.

	 la Delibera di Giunta regionale n.1079 del 18.06.2019 con la quale sono state approvate le “Linee Guida 
per lo Sport. Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2019-2021”;

Considerato che:

	 Con Delibera di Giunta regionale n. 1715 del 28 ottobre 2021 “Legge regionale n. 33/2003 e ss.mm.ii. – 
Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della 
Amministrazioni Comunali. Variazione compensativa al Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. “la Giunta regionale ha:
 
	Preso atto della necessità di finanziare le Amministrazioni Comunali ricadenti nel territorio della 

Regione Puglia per interventi di messa in sicurezza degli impianti sportivi;
	Dato mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per 

tutti di predisporre ed adottare uno specifico Avviso Pubblico, sulla scorta delle linee guida indicate 
nella stessa Delibera;

	Dato mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport di 
procedere alle conseguenti registrazioni contabili di impegno;

	Autorizzato la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-
2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

	Definito i soggetti destinatari, l’importo massimo concedibile, le tipologie di interventi e le modalità 
di valutazione dei progetti;

	 La Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti ha predisposto un Avviso 
pubblico denominato “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli 
impianti sportivi della Amministrazioni Comunali” pienamente rispondente alle indicazioni adottate dalla 
Giunta Regionale con DRG n. 1715 del 28 ottobre 2021;

Tutto ciò premesso è considerato, con il presente provvedimento si approva e adotta il “Bando per il 
Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni 
Comunali” (Allegato 1) comprensivo della modulistica necessaria alla presentazione dell’istanza (Allegato A e 
Allegato B) che si allegano al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 193/03
Garanzie alla riservatezza

	La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



                                                                                                                                68161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

	Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 118/2011

La spesa di cui al presente Avviso è stanziata – giusto Deliberazione di Giunta Regionale n. 1715 del 28 
ottobre 2021 a valere sul capitolo di spesa come di seguito dettagliato:

	Bilancio: autonomo;
	Esercizio finanziario: 2021;
	Competenza: 2021;
	Importo da prenotare: € 2.000.000,00 come dettagliato:

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG CODIFICA SIOPE UE

€ 2.000.000,00 U873010 15.03 6 1 2.03.01.02 U. 2.03.01.02 08

	Causale della prenotazione di spesa: “Adozione “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e 
di messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali” e prenotazione di spesa.”;

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

	Vista la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia – legge di stabilità regionale 2021”

	Vista la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

	Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023.

	Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati, e che le somme da prenotare 
con il presente provvedimento sono state stanziate con DGR n. 1715 del 28 ottobre 2021;

	Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
	Si attesta che l’importo pari a complessivi € 2.000.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridica non 

perfezionata rimandando l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata a successivi atti al momento 
dell’individuazione del soggetto beneficiario.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
( Dr Benedetto G. Pacifico )

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ – SPORT PER TUTTI

	Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal funzionario 
responsabile di Posizione Organizzativa;

	Vista la sottoscrizione del funzionario di Posizione Organizzativa posta in calce al presente provvedimento;
	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale;



68162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

DETERMINA

	Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, che qui si intende come integralmente riportato;
	Di prendere atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1715 del 28 ottobre 2021 la Giunta Regionale 

ha dato indirizzo al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
di adottare uno specifico “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli 
impianti sportivi della Amministrazioni Comunali”;

	Di approvare il “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti 
sportivi della Amministrazioni Comunali” (Allegato 1) comprensivo della modulistica necessaria alla 
presentazione dell’istanza che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

	Di prenotare la spesa complessiva di € 2.000.000,00 in favore delle Amministrazioni Comunali come 
dettagliato nella Sezione Adempimenti Contabili, che qui deve intendersi integralmente richiamata;

	Di stabilire che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Anna Cassano, responsabile di Posizione 
Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie”;

	Di indire il “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti 
sportivi della Amministrazioni Comunali” mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP);

	Di stabilire che al Bando possono candidarsi le Amministrazioni Comunali ricadenti nel territorio della 
Regione Puglia non finanziate e ammesse a beneficio dal Bando Regionale Sport PO 2019 “Avviso Pubblico 
per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo della 
Amministrazioni Comunali” e dal Bando Regionale Sport PO 2017 “Avviso E – Concessione di contributi 
per adeguamento degli impianti sportivi comunali “;

	Di stabilire che le candidature dovranno essere presentate – a partire dal giorno di pubblicazione del 
presente atto ed entro il termine massimo delle 23:00:00 del giorno 30 novembre 2021 – esclusivamente 
a mezzo PEC impiantisticasportpuglia@pec.rupar.puglia.it;

Il presente provvedimento, composto da n.34 facciate compresi gli allegati, adottato in unico originale:

1. È esecutivo a seguito della apposizione del visto di regolarità contabile;
2. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e sul sito ufficiale 

della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
3. Sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul sito www.pugliasportiva.it;
4. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e il 

benessere animale e all’Assessore allo Sport.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ – 
SPORT PER TUTTI

 ( Dr Benedetto G. Pacifico )



                                                                                                                                68163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

 
 
 

  

 
 
 

BBAANNDDOO  PPEERR  IILL  FFIINNAANNZZIIAAMMEENNTTOO  DDII  IINNTTEERRVVEENNTTII  IINNDDIIFFFFEERRIIBBIILLII  EE  DDII  
MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  SSPPOORRTTIIVVII  DDEELLLLEE  

AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNII  CCOOMMUUNNAALLII..  
  

 



68164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

 

 

 

SOMMARIO 
RIFERIMENTI PROGRAMMATICI E NORMATIVI ...........................................................................1 

1. FINALITA’ E RISORSE ........................................................................................................2 

1.1. Finalità .....................................................................................................................2 

1.2. Dotazione finanziaria ...............................................................................................3 

2. DEFINIZIONI .....................................................................................................................3 

3. INTERVENTI FINANZIABILI................................................................................................3 

3.1. Tipologie di interventi ..............................................................................................3 

4. SOGGETTI PROPONENTI - REQUISITI D’AMMISSIBILITA’- ENTITA’ DEL CONTRIBUTO ......4 

4.1. Soggetti ammessi alla presentazione delle istanze e requisiti di ammissibilità ........4 

4.2. Risorse aggiuntive a carico del Soggetto proponente ..............................................4 

5. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE................5 

5.1. Istanza di finanziamento e relativi allegati ..............................................................5 

5.2. Termini di presentazione .........................................................................................5 

5.3. Modalità di presentazione .......................................................................................6 

6. ISTRUTTORIA, CRITERI E MODALITA’ DI SELEZIONE .........................................................6 

6.1. Procedura di selezione adottata ..............................................................................6 

6.2. Iter procedimentale .................................................................................................6 

6.3. Criteri di selezione ....................................................................................................6 

6.4. Attribuzione del punteggio ......................................................................................9 

6.5. Soccorso istruttorio ..................................................................................................9 

6.6. Approvazione della graduatoria provvisoria ......................................................... 10 

6.7. Approvazione della graduatoria definitiva ............................................................ 10 

7. CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO E SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE .................... 11 

7.1. Modalità di concessione ....................................................................................... 11 

7.2. Tempi di realizzazione degli interventi finanziati .................................................. 11 



                                                                                                                                68165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

 

 

 

7.3. Obblighi ed impegni del Beneficiario .................................................................... 11 

7.4. Stabilità delle operazioni ...................................................................................... 11 

7.5. Assegnazione definitiva del finanziamento ........................................................... 11 

7.6. Spese ammissibili .................................................................................................. 12 

7.7. Spese non ammissibili ........................................................................................... 13 

7.8. Modalità di erogazione del contributo finanziario ................................................ 13 

7.9. Divieto di cumulo dei contributi ............................................................................ 14 

7.10. Annullo dei documenti ...................................................................................... 14 

8. MONITORAGGIO E CONTROLLO ................................................................................... 15 

8.1. Monitoraggio ........................................................................................................ 15 

8.2. Controllo ............................................................................................................... 15 

9. REVOCA E RINUNCIA..................................................................................................... 16 

9.1. Revoca del contributo ........................................................................................... 16 

9.2. Rinuncia al contributo ........................................................................................... 16 

9.3. Restituzione delle somme ricevute ....................................................................... 16 

10. DISPOSIZIONI FINALI ................................................................................................. 16 

10.1. Pubblicità del bando ......................................................................................... 16 

10.2. Struttura responsabile del procedimento ......................................................... 17 

10.3. Richieste di chiarimenti ed informazioni ........................................................... 17 

10.4. Diritto di accesso .............................................................................................. 17 

10.5. Trattamento dei dati ........................................................................................ 17 

11. NORME DI RINVIO .................................................................................................... 17 

 
 



68166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 

 

RIFERIMENTI PROGRAMMATICI E NORMATIVI 
 
Il presente Avviso è adottato in coerenza con: 
Normativa nazionale  
 
 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato 
dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale  alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento  dei  dati  
personali, nonché' alla libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

 D.P.R. 24.07.1997, n. 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” e ss.mm.ii.; 

 D.Lgs. 19.08.2005, n. 192 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico 
nell’edilizia; 

 
Normativa regionale  
 
 Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 recante “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” 

e ss.mm.ii.; 
 Legge Regionale n. 14 del 18/05/2017 recante “Norme in materia di riconoscimento, svolgimento, 

promozione e tutela dell’Attività fisica adattata (AFA) – Modifica e integrazione alla legge regionale 4 
dicembre 2006, n. 33” e ss.mm.ii.; 



                                                                                                                                68167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
2 

 la Legge Regionale n. 23 dell’1 agosto 2006 “Norme regionali per la promozione degli acquisti pubblici 
ecologici e per l’introduzione degli aspetti ambientali nelle procedure di acquisto di beni e servizi delle 
amministrazioni pubbliche”;  

 la Legge Regionale n.25 del 24 settembre 2012 “Regolazione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili” 
e ss.mm.ii; 

 il Regolamento Regionale n. 13 del 22 agosto 2006 “Misure urgenti per il contenimento 
dell’inquinamento luminoso e per il risparmio energetico”; 

 il Regolamento Regionale n. 10 del 10 febbraio 2010 “Regolamento per la certificazione energetica 
degli edifici ai sensi del D.Lgs. n.192 del 19 agosto 2005”; 

 Deliberazioni di Giunta Regionale n.1079 del 18/06/2019 recante “L.R. n.33/2006, così come 
modificata dalla legge regionale n.32/2012 – Titolo I – art.2 bis – “Linee Guida per lo Sport. 
Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2019-2021”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2063 del 21 dicembre 2016, avente ad oggetto “Adempimenti 
ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali. Designazione dei 
Responsabili del Trattamento di dati personali in base al nuovo modello organizzativo MAIA”;  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 909 del 29 maggio 2018, avente ad oggetto “RGPD 2016/679. 
Conferma nomina dei Responsabili del trattamento dei dati anche ai sensi del Part. 28 del RGPD e 
istituzione del Registro delle attività di trattamento, in attuazione del Part. 30 del RGPD”; 

1. FINALITA’ E RISORSE 

1.1. Finalità 
La Regione Puglia ha, con propria Legge n. 33/2006, riconosciuto la funzione educativa e sociale dello 
sport e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della tutela 
del benessere psico-fisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile con 
l’ambiente urbano e naturale. 
L’approccio strategico è quello di perseguire la finalità di rendere fruibile la pratica sportiva per tutte le 
cittadine e tutti i cittadini, favorendo, di conseguenza, un’equilibrata e congrua distribuzione sul territorio 
pugliese degli impianti e degli spazi aperti, al fine di garantire la più ampia possibilità di partecipare ad 
attività fisico-motorie in ambienti sicuri e sani, accessibili anche a soggetti con disabilità. 
L’emergenza epidemiologica Covid-19 ha messo in evidenza criticità e problematiche relative al vecchio 
patrimonio impiantistico sportivo, reso spesso non fruibile a causa della mancata idoneità, sotto il profilo 
della normativa igienico – sanitaria e della normativa in materia di sicurezza. Inoltre, la mancanza di fondi 
a livello comunale ha spesso reso impossibile anche interventi di semplice manutenzione straordinaria 



68168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
3 

che, di fatto, hanno reso impraticabili le strutture sportive, o ne hanno comunque depauperato il loro 
potenziale utilizzo. 
In tale ottica, dunque, attraverso il presente Avviso si intende favorire la realizzazione di interventi vvoollttii  
aallllaa  mmaannuutteennzziioonnee  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  mmeessssaa  iinn  ssiiccuurreezzzzaa  ee  rriiffuunnzziioonnaalliizzzzaazziioonnee  ddeell  ppaattrriimmoonniioo  iimmppiiaannttiissttiiccoo  
ssppoorrttiivvoo  ddeeii  CCoommuunnii, riconoscendo  a tali interventi, tra l’altro, un’importante funzione sociale nell’ambito 
di contesti a maggiore rischio di esclusione sociale e a basso tasso di legalità, nonché la capacità di 
contribuire, in misura integrata con altre iniziative, alla rigenerazione di spazi urbani e alla 
riappropriazione degli stessi da parte delle comunità locali. 

1.2. Dotazione finanziaria 
La dotazione finanziaria complessiva del presente Avviso, in termini di contributo pubblico, è pari a €€  
22..000000..000000,,0000, a valere sulla Missione 6, Programma 1 del bilancio regionale. 
Tale disponibilità finanziaria potrà essere eventualmente integrata, qualora si rendessero disponibili 
ulteriori risorse derivanti da riprogrammazioni finanziarie. 

2. DEFINIZIONI 

Ai fini del presente Avviso trovano applicazione le seguenti definizioni: 
 IImmppiiaannttoo  ssppoorrttiivvoo: qualsiasi spazio attrezzato, all’aperto o al chiuso, preposto allo svolgimento di 

attività di natura sportiva, ivi inclusi gli spazi pertinenziali funzionali alla pratica delle attività sportive; 
 PPrraattiiccaa  ssppoorrttiivvaa: qualsiasi forma di attività fisica che, attraverso una partecipazione organizzata o non, 

abbia per obiettivo l’espressione o il miglioramento della condizione fisica e psichica, lo sviluppo delle 
relazioni sociali o l’ottenimento di risultati in competizioni di tutti i livelli; 

 PPiieennaa  ddiissppoonniibbiilliittàà: proprietà o altro diritto reale di godimento funzionale alla realizzazione 
dell’intervento proposto. 

3. INTERVENTI FINANZIABILI 

3.1. Tipologie di interventi 
Sono ammissibili a finanziamento le proposte progettuali volte alla messa in sicurezza del patrimonio 
impiantistico sportivo dei Comuni del territorio pugliese, con particolare riferimento agli interventi 
indifferibili, urgenti ed immediatamente cantierabili, da attuare attraverso le seguenti tipologie 
d’intervento: 
 Recupero funzionale, anche attraverso azioni atte a favorire una razionalizzazione dei consumi 

energetici, per migliorarne le possibilità di utilizzo;  



                                                                                                                                68169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
4 

 Adeguamento alle norme di sicurezza e igienico-sanitarie, ivi incluse quelle nazionali e regionali in 
materia di sicurezza degli impianti sportivi e degli spogliatoi, con particolare riferimento a quelle rese 
necessarie in conseguenza dell’emergenza epidemiologica in atto (Covid -19); 

 Messa in sicurezza degli impianti e delle attrezzature sportive esistenti ed attualmente non fruibili 
anche in conseguenza di eventi dannosi o dell’emergenza epidemiologica in atto (Covid -19). 

Gli interventi finanziabili a valere sul presente Avviso, in quanto finalizzati alla fruizione di un servizio 
pubblico rivolto alla generalità dei cittadini, senza generazione di vantaggi diretti o indiretti a favore di 
soggetti pubblici o privati ed aventi impatto esclusivamente locale, implicano che il relativo contributo 
concedibile non si configuri quale “Aiuto di Stato” ai sensi della normativa comunitaria e nazionale 
vigente in materia. 
 

4. SOGGETTI PROPONENTI - REQUISITI D’AMMISSIBILITA’- ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

4.1.  Soggetti ammessi alla presentazione delle istanze e requisiti di ammissibilità  
Possono inoltrare istanza di finanziamento, in qualità di Soggetti proponenti, le singole Amministrazioni 
comunali ricadenti nel territorio della Regione Puglia che, fermo restando quanto previsto dall’art. 71 del 
Reg. (UE) n. 1303/2013, abbiano la piena disponibilità dell’impianto sportivo oggetto della proposta 
progettuale. 
Ciascun Soggetto proponente può presentare una sola proposta progettuale, nel limite massimo di 
100.000,00 euro complessivi di contributo concedibile.  
NNOONN  SSOONNOO  AAMMMMEESSSSII  AALLLLAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLLEE  IISSTTAANNZZEE  LLEE  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNII  CCOOMMUUNNAALLII  CCHHEE  
RRIISSUULLTTIINNOO  FFIINNAANNZZIIAATTEE  EE  AAMMMMEESSSSEE  AA  BBEENNEEFFIICCIIOO  DDAALL  BBAANNDDOO  RREEGGIIOONNAALLEE  SSPPOORRTT  PPOO  22001199  ““AAVVVVIISSOO  
PPUUBBBBLLIICCOO  PPEERR  IILL  FFIINNAANNZZIIAAMMEENNTTOO  DDII  IINNTTEERRVVEENNTTII  VVOOLLTTII  AALL  PPOOTTEENNZZIIAAMMEENNTTOO  DDEELL  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  
IIMMPPIIAANNTTIISSTTIICCOO  SSPPOORRTTIIVVOO  DDEELLLLAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNII  CCOOMMUUNNAALLII””  EE  DDAALL  BBAANNDDOO  RREEGGIIOONNAALLEE  SSPPOORRTT  PPOO  22001177  
““AAVVVVIISSOO  EE  ––  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  DDII  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  PPEERR  AADDEEGGUUAAMMEENNTTOO  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  SSPPOORRTTIIVVII  CCOOMMUUNNAALLII  ““..  
Ogni singola proposta progettuale, pena l’inammissibilità, dovrà riguardare un unico impianto sportivo; 
Ai fini del presente Avviso, non sono finanziabili interventi riguardanti il patrimonio impiantistico sportivo 
afferente gli Istituti scolastici. 

4.2. Risorse aggiuntive a carico del Soggetto proponente  
Il Soggetto proponente hhaa  ffaaccoollttàà di integrare l’entità del contributo massimo concedibile pari ad € 
100.000,00 con risorse aggiuntive a proprio carico, esclusivamente a valere sulle stesse voci di spesa di 
cui al quadro economico della singola proposta progettuale, nel rispetto delle disposizioni regolanti le 
spese ammissibili indicate dal presente Avviso. 



68170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
5 

In tal caso, il costo totale dell’intervento relativo alla singola progettuale sarà costituito dal contributo 
pubblico concesso e da tali eventuali risorse aggiuntive messe a disposizione dal Soggetto proponente. 

5. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

5.1. Istanza di finanziamento e relativi allegati 
Ai fini della partecipazione all’Avviso, occorre presentare a pena di inammissibilità, per la proposta 
progettuale, iissttaannzzaa  ddii  ffiinnaannzziiaammeennttoo redatta secondo il modello di cui all’AAlllleeggaattoo  AA, con allegata scheda 
tecnica di intervento, compilata in ogni sua parte e sottoscritta digitalmente dal Legale rappresentante 
del Soggetto proponente, nonché corredata della seguente documentazione: 
aa)) documentazione comprovante il possesso del requisito della ppiieennaa  ddiissppoonniibbiilliittàà di cui al paragrafo 4.1 

(visura catastale, decreti di esproprio, atti di compravendita ecc.); 
bb)) lliivveelllloo  ddii  pprrooggeettttaazziioonnee  consistente nel  

 pprrooggeettttoo  ddii  ffaattttiibbiilliittàà  tteeccnniiccoo--eeccoonnoommiiccaa, redatto ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e corredato 
dei relativi documenti;  

 pprrooggeettttoo  ddeeffiinniittiivvoo  oo  eesseeccuuttiivvoo, corredato dei relativi documenti, e dal relativo vveerrbbaallee  ddii  vvaalliiddaazziioonnee 
(ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

cc)) pprroovvvveeddiimmeennttoo  ddii  aapppprroovvaazziioonnee della documentazione di cui al precedente punto b); 
dd)) rreellaazziioonnee  ssuullll’’iinntteerrvveennttoo  ddaa  rreeaalliizzzzaarree  con relativo Quadro Economico di Progetto secondo il modello di 

cui all’Allegato B; 
ee)) ddooccuummeennttaazziioonnee  aammmmiinniissttrraattiivvoo--ccoonnttaabbiillee  rreellaattiivvaa  aalllloo  ssttaannzziiaammeennttoo  aa  ccooppeerrttuurraa  ddii  rriissoorrssee  aaggggiiuunnttiivvee, 

da cui si evinca che le stesse concorrono al raggiungimento del costo complessivo dell’intervento e 
sono quantificate nelle voci all’interno del quadro economico di progetto (fattispecie oobbbblliiggaattoorriiaa 
eesscclluussiivvaammeennttee in caso di compartecipazione con risorse aggiuntive ai sensi del paragrafo 4.2); 

ff)) ccooppiiaa  rriicchhiieessttaa  ddii  ppaarreerree  tteeccnniiccoo  ssppoorrttiivvoo  aall  CCOONNII  ((eesscclluussiivvaammeennttee  ppeerr  iill  lliivveelllloo  ddii  pprrooggeettttaazziioonnee  
ddeeffiinniittiivvoo//eesseeccuuttiivvoo..  IInn  ccaassoo  ddii  pprreesseennttaazziioonnee  ddii  ssttuuddiioo  ddii  ffaattttiibbiilliittàà,,  llaa  rriicchhiieessttaa  ddii  ppaarreerree  aall  CCOONNII  ddoovvrràà  
eesssseerree  pprreesseennttaattaa  aallll’’aattttoo  ddeellll’’aapppprroovvaazziioonnee  ddeell  pprrooggeettttoo  ddeeffiinniittiivvoo//eesseeccuuttiivvoo)).. 

5.2. Termini di presentazione  
A pena di inammissibilità della proposta progettuale, i Soggetti proponenti possono presentare istanza di 
finanziamento e relativi allegati a partire dal giorno della pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia fino alle oorree  2233::0000::0000  ddeell  44  ddiicceemmbbrree  22002211. 
Ai fini del rispetto del termine di presentazione, farà fede la data ed l’ora attestate dal sistema di gestione 
di posta elettronica certificata della Regione Puglia; il Soggetto proponente, pertanto, è tenuto a 
verificare l'effettiva ricezione da parte dell'Amministrazione regionale controllando l'arrivo della ricevuta 
di avvenuta consegna della PEC. 



                                                                                                                                68171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
6 

5.3. Modalità di presentazione 
La documentazione di cui al paragrafo 5.1 deve essere presentata, pena l’inammissibilità della proposta 
progettuale, alla Regione Puglia – Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
– tramite invio all’indirizzo PEC: impiantisticasportpuglia@pec.rupar.puglia.it, indicando in oggetto 
““AAvvvviissoo  ppuubbbblliiccoo  ppeerr  iill  ffiinnaannzziiaammeennttoo  ddii  iinntteerrvveennttii  iinnddiiffffeerriibbiillii  ee  ddii  mmeessssaa  iinn  ssiiccuurreezzzzaa  ddeeggllii  iimmppiiaannttii  ssppoorrttiivvii  
ddeellllee  aammmmiinniissttrraazziioonnii  ccoommuunnaallii.. 
Saranno considerate inammissibili le proposte progettuali inviate attraverso altri sistemi di trasmissione, 
anche se telematici, quali, a titolo esemplificativo, invio di mail contenenti indirizzi URL per il download 
dei file inviati, contenenti URL soggetti a download a tempo, invio da posta elettronica ordinaria, etc. 
 

6. ISTRUTTORIA, CRITERI E MODALITA’ DI SELEZIONE 

6.1. Procedura di selezione adottata 
L’individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento avverrà attraverso procedura ““aa 
ggrraadduuaattoorriiaa””, procedendo con valutazione comparativa sulla base di criteri predeterminati. 
La selezione sarà effettuata da una apposita Commissione di valutazione istituita, in data successiva al 
termine fissato quale scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, con provvedimento del 
Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti; la Commissione 
sarà composta da un numero dispari di membri (massimo cinque) con competenze specifiche per 
assolvere ai compiti attribuiti, oltre che da un segretario verbalizzante, tutti individuati nell’ambito del 
personale dipendente interno all’Amministrazione regionale. 

6.2. Iter procedimentale 
L’iter istruttorio delle proposte da ammettere a finanziamento sarà strutturato come di seguito indicato: 
a) vveerriiffiiccaa  ddii  aammmmiissssiibbiilliittàà  ffoorrmmaallee; 
b) vveerriiffiiccaa  ddeell  ssooddddiissffaacciimmeennttoo  ddeeii  ccrriitteerrii  ddii  aammmmiissssiibbiilliittàà  ssoossttaannzziiaallee; 
c) vvaalluuttaazziioonnee  tteeccnniiccaa; 
d) adozione della determinazione dirigenziale di aapppprroovvaazziioonnee  ddeellllaa  ggrraadduuaattoorriiaa  pprroovvvviissoorriiaa di ammissione 

a finanziamento; 
e) adozione della determinazione dirigenziale di aapppprroovvaazziioonnee  ddeellllaa  ggrraadduuaattoorriiaa  ddeeffiinniittiivvaa di ammissione a 

finanziamento e contestuale impegno delle risorse. 

6.3. Criteri di selezione 
6.3.1     AAmmmmiissssiibbiilliittàà  ffoorrmmaallee  



68172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
7 

La verifica di ammissibilità formale è finalizzata ad accertare, secondo quanto disposto dal presente 
Avviso: 
a) la completezza e la regolarità dell’istanza di finanziamento e dei relativi allegati; 
b) il rispetto delle modalità e dei termini di presentazione proposta progettuale; 
c) il soddisfacimento di quanto richiesto al paragrafo 4.1 del presente Avviso. 
Saranno ritenute iinnaammmmiissssiibbiillii le proposte progettuali che risultano: 
 presentate in violazione di quanto disposto al paragrafo 4.1 del presente Avviso; 
 prive di uno o più documenti richiesti al paragrafo 5.1 del presente Avviso, fatto salvo quanto previsto 

alla lettera f) del precitato paragrafo; 
 prodotte con modalità di presentazione e modelli difformi da quelli contemplati nel presente Avviso; 
 presentate al di fuori del termine definito al paragrafo 5.2. 
66..33..22    AAmmmmiissssiibbiilliittàà  ssoossttaannzziiaallee  
Le proposte ritenute ammissibili a seguito dell’esito positivo delle verifiche di ammissibilità formale 
saranno sottoposte alla verifica del soddisfacimento dei seguenti criteri di ammissibilità sostanziale: 
 conformità alle regole comunitarie e nazionali in tema di appalti (generale); 
 rispetto del principio orizzontale di sviluppo ambientale e sostenibile (generale); 
Saranno ritenute ammissibili alla successiva fase di valutazione tecnica le candidature che soddisfino ttuuttttii 
i precedenti criteri.  
66..33..33  VVaalluuttaazziioonnee  tteeccnniiccaa    
Le proposte che avranno favorevolmente superato le verifiche di ammissibilità formale e sostanziale 
saranno sottoposte a valutazione tecnica secondo i seguenti criteri: 
 

CCRRIITTEERRIIOO  
SSUUBB--

PPTT  
PPUUNNTTEEGGGGIIOO  

AA  LLiivveelllloo  ddii  pprrooggeettttaazziioonnee  
 

mmaaxx  33  

    A.1 Studio di fattibilità tecnico-economica dell’opera oggetto di intervento 0     

    A.2 Progetto definitivo e/o esecutivo dell’opera oggetto di intervento 3     

BB  GGrraaddoo  ddii  rriiuussoo  ee  rriiqquuaalliiffiiccaazziioonnee  ffuunnzziioonnaallee  ddeeggllii  iimmmmoobbiillii    
 

    

    B.1 
Interventi di sostenibilità ambientale (riqualificazione energetica, 
contenimento dei consumi, fonti rinnovabili, ecc.) – solo riqualificazione di 
impianti sportivi esistenti 

 
mmaaxx  1100  



                                                                                                                                68173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
8 

      B.1.1 realizzazione impianto fotovoltaico 5     

      B.1.2 
sostituzione impianto energetico con nuove tecnologie per 
contenimento dei consumi (es. LED) 

3     

      B.1.3 adeguamento alla normativa degli impianti esistenti 2     

    B.2 
Interventi volti all'accessibilità dell’impianto alle persone diversamente 
abili   

22  

    B.3 Ampliamento dei servizi di supporto all’impianto sportivo  
 

mmaaxx  1166  

      B.3.1 realizzazione nuovi spogliatoi interni alla struttura 5     

   B.3.2 
Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di spogliatoi già 
esistenti 

3   

      B.3.3 realizzazione spazi per il pubblico (gradinate, spalti, ecc.) 3     

   B.3.4 
Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di spazi per il 
pubblico già esistenti 

1   

      B.3.5 Realizzazione spazi per il primo soccorso  3     

   B.3.6 
Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di spazi per il 
primo soccorso 

1   

      B.3.7 Copertura dell'impianto con tensostatici, teloni o altra tecnologia 5     

      B.3.8 
Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di coperture 
dell’impianto già esistenti 

3     

    B.4  
Adeguamento dell'impianto (omologazione) alla normativa delle 
Federazioni sportive di appartenenza in relazione alle regole per i 
campionati regionali/nazionali di appartenenza 

 
11  

CC  IInntteerrvveennttii  CCOOVVIIDD--1199  
 

mmaaxx  33  

    C.1 Interventi a garanzia della sicurezza di atleti, addetti e spettatori 1     

    C.2 Realizzazione di percorsi per la razionalizzazione degli ingressi nell'impianto 2     



68174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
9 

DD  MMiigglliioorraammeennttoo  ddeellllaa  ssiiccuurreezzzzaa  ddeellll’’iimmppiiaannttoo  ssppoorrttiivvoo  
 

mmaaxx  33  

     D.1 Predisposizione di sistemi di videosorveglianza dell'impianto sportivo 3     

     D.2 
Manutenzione/ miglioramento di sistemi di videosorveglianza dell'impianto 
sportivo già esistenti 

1     

EE  PPeerrcceennttuuaallee  ddii  ccooffiinnaannzziiaammeennttoo    
  

mmaaxx  22  

    E.1 Nessun cofinanziamento 0     

    E.2 cofinanziamento inferiore al 10% 1     

    E.3 cofinanziamento superiore al 10% 2     

TTOOTTAALLEE  MMAAXX  4400  

 

6.4. Attribuzione del punteggio 
Il punteggio massimo conseguibile in ordine alla griglia di valutazione è di  4400//4400  ppuunnttii.  
In caso di punteggio complessivo ex aequo conseguito da più proposte, sarà data prevalenza alla proposta 
presentata prima in ordine cronologico, iinn  tteerrmmiinnii  ddii  ddaattaa  ee  oorraa  ddii  aacccceettttaazziioonnee. 
 

6.5. Soccorso istruttorio 
Al fine di rendere sanabili le irregolarità documentali che non siano espressamente sanzionate dall’Avviso 
con l’inammissibilità e quelle che non incidano, in termini sostanziali, sul procedimento o sulla par 
condicio di coloro che vi partecipano, ovvero nei casi in cui si renda necessario supportare l’istruttoria con 
chiarimenti, la Commissione di valutazione, per il tramite del Responsabile del procedimento, procederà a 
richiedere integrazioni documentali e/o chiarimenti al Soggetto proponente assegnando per ottemperare 
un tteerrmmiinnee  ddii  1100  ((ddiieeccii))  ggiioorrnnii  llaavvoorraattiivvii dal ricevimento della richiesta. 
Le integrazioni documentali richieste dovranno essere trasmesse attraverso posta elettronica certificata 
(PEC) all'indirizzo impiantisticasportpuglia@pec.rupar.puglia.it e riportare la firma elettronica del Legale 
rappresentante del Soggetto proponente. 
Ai fini del rispetto del termine, farà fede la ricevuta di accettazione, con relativa attestazione temporale 
(ddaattaa  ee  oorraa), generata dal Gestore della Posta Elettronica Certificata della Regione Puglia; il Soggetto 



                                                                                                                                68175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
10 

proponente, pertanto, è tenuto a verificare l'effettiva ricezione da parte dell'Amministrazione regionale 
controllando l'arrivo della ricevuta di avvenuta consegna della PEC. 
Nel caso in cui le integrazioni documentali e/o i chiarimenti siano fornite attraverso altri sistemi di 
trasmissione diversi dalla PEC, o trasmesse oltre il termine suindicato, o risultino prive di firma elettronica 
del Legale rappresentante del Soggetto proponente, si procederà alla valutazione della proposta sulla 
base della documentazione originariamente prodotta. 
 

6.6. Approvazione della graduatoria provvisoria 
Entro il tteerrmmiinnee  mmaassssiimmoo  ddii  115500  ((cceennttoocciinnqquuaannttaa))  ggiioorrnnii dalla istituzione della Commissione di valutazione, 
sarà adottata la determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria provvisoria, la quale 
conterrà, in ordine decrescente di punteggio, l’elenco provvisorio delle proposte aammmmiissssiibbiillii  aa  
ffiinnaannzziiaammeennttoo  ee  ffiinnaannzziiaabbiillii (fino alla concorrenza delle risorse disponibili di cui al paragrafo 1.2 del 
presente Avviso), nonché l’elenco delle proposte ammissibili e non finanziabili per esaurimento fondi. 
Verrà altresì definito, nell’ambito dello stesso atto dirigenziale, l’elenco provvisorio dei pprrooggeettttii  nnoonn  
aammmmeessssii, con indicazione delle cause di inammissibilità.  
Il predetto atto sarà pubblicato sul BURP. 
Entro e non oltre il termine di 3300  ((ttrreennttaa))  ggiioorrnnii dalla pubblicazione sul BURP dell’atto di approvazione 
della graduatoria provvisoria, i Soggetti interessati potranno proporre, con le stesse modalità previste per 
la candidatura della proposta progettuale (cfr. paragrafo 5.3 del presente Avviso) istanza di riesame, 
presentando eventuali osservazioni alla Commissione di valutazione, per il tramite del Responsabile del 
Procedimento. La Commissione di valutazione procederà all’esame delle osservazioni pervenute, 
comunicandone gli esiti al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti consequenziali. 

6.7. Approvazione della graduatoria definitiva 
Entro il termine massimo di 9900  ((nnoovvaannttaa))  ggiioorrnnii dalla pubblicazione sul BURP della graduatoria provvisoria, 
sarà adottata la determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria definitiva, la quale 
conterrà, in ordine decrescente di punteggio, l’elenco definitivo delle proposte aammmmeessssee  aa  ffiinnaannzziiaammeennttoo  
(fino alla concorrenza delle risorse disponibili di cui al paragrafo 1.2 del presente Avviso) con contestuale 
impegno delle risorse assegnate, nonché l’elenco delle proposte ammissibili e non finanziabili per 
esaurimento dei fondi. 
Verrà altresì definito, nell’ambito dello stesso atto dirigenziale, l’elenco definitivo dei pprrooggeettttii  nnoonn  
aammmmeessssii, con indicazione delle cause di inammissibilità.  
Il predetto atto sarà pubblicato sul BURP. 



68176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
11 

7. CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO E SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE 

7.1. Modalità di concessione  
Per le operazioni ammesse a finanziamento sarà sottoscritto apposito Disciplinare regolante i rapporti tra 
Regione Puglia e Soggetto beneficiario, da adottarsi con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della 
Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti. 

7.2. Tempi di realizzazione degli interventi finanziati 
L’intervento finanziato a valere sul presente Avviso dovrà essere completato entro 12 mesi dalla data di 
sottoscrizione del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Soggetto beneficiario del 
finanziamento, salvo quanto previsto dal Disciplinare in tema di proroghe. 

7.3. Obblighi ed impegni del Beneficiario 
Il Disciplinare conterrà gli obblighi/impegni del Soggetto beneficiario. 

7.4. Stabilità delle operazioni 
In coerenza con quanto previsto dall’art. 71 del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’operazione ammessa a 
finanziamento, pena il recupero del contributo concesso ed erogato, per i 5 (cinque) anni successivi al 
pagamento finale al Soggetto beneficiario non deve subire: 
 cambio di proprietà di un’infrastruttura che procuri un vantaggio indebito a un’impresa o a un ente 

pubblico; 
 una modifica sostanziale che ne alteri la natura, gli obiettivi o le condizioni di attuazione 

dell’operazione, con il risultato di compromettere gli obiettivi originari. 

7.5.  Assegnazione definitiva del finanziamento 
A seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il Soggetto Beneficiario trasmette alla Regione i provvedimenti di 
approvazione della gara di appalto e del quadro economico definitivo, sulla base del quale la Regione 
provvede all’emissione dell’atto di concessione del finanziamento definitivo, pari all’importo del quadro 
economico rideterminato. L’importo del finanziamento definitivamente concesso costituisce l’importo 
massimo a disposizione del soggetto attuatore. 
Eventuali economie che dovessero realizzarsi potranno essere utilizzate dal Soggetto Beneficiario, previa 
richiesta e conseguente autorizzazione da parte della Regione, per potenziare/migliorare/completare 
l’intervento per il quale è stato concesso il finanziamento. 
 
 
 
 



                                                                                                                                68177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
12 

RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 

7.6. Spese ammissibili 
Sono ammissibili le spese ffuunnzziioonnaallii  aallllaa  rreeaalliizzzzaazziioonnee  ddeellll’’iinntteerrvveennttoo  ee  ssttrreettttaammeennttee  ccoonnnneessssee  aallllee  ffiinnaalliittàà  
ccuuii  llaa  pprrooppoossttaa  pprrooggeettttuuaallee  aatttteennddee. 
L’attività di rendicontazione delle spese costituisce fase essenziale per il rimborso dei costi sostenuti dal 
Soggetto beneficiario per la realizzazione della proposta progettuale finanziata; all’uopo, si fa presente 
che le spese ammissibili a contribuzione finanziaria sono quelle che risultano essere: 
 pertinenti ed imputabili al progetto ammesso a finanziamento; 
 effettivamente sostenute dal Soggetto beneficiario e comprovate da fatture quietanzate o giustificate 

da documenti contabili aventi valore probatorio equivalente o, in casi debitamente giustificati, da 
idonea documentazione comunque attestante la pertinenza all'operazione della spesa sostenuta; 

 sostenute successivamente alla data di pubblicazione del presente bando; 
 contabilizzate, in conformità alle disposizioni di legge ed ai principi contabili. 
Nel rispetto dei requisiti e delle disposizioni normative e regolamentari richiamate ssoonnoo  aammmmiissssiibbiillii, 
nell’ambito del quadro economico di progetto ammesso a finanziamento, le seguenti tipologie di spesa: 
 lavori, forniture e servizi connessi alla realizzazione dell’intervento, nonché funzionali alla sua piena 

operatività; 
 indennità e contributi dovuti, come per legge, ad enti pubblici e privati finalizzati all’esecuzione delle 

opere (permessi, concessioni, autorizzazioni ecc.); 
 spese necessarie per attività preliminari; 
 spese di gara (commissioni di aggiudicazione); 
 spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante previste dal Capitolato speciale 

d’appalto;  
 assistenza giornaliera e contabilità; 
 eventuali collaudi tecnici e collaudo tecnico-amministrativo; 
 consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo, ivi comprese eventuali spese per la redazione di 

relazioni geologiche; 
 progettazione dell’intervento; 
 direzione lavori/esecuzione del contratto; 
 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 
Le spese per imprevisti, ossia le spese inerenti circostanze impreviste ed imprevedibili non imputabili alla 
stazione appaltante, intervenute in seguito all’approvazione del quadro economico definitivo 
(rideterminato), sono ammissibili nella misura massima del 10% dell’importo dei lavori/servizi/forniture 
(al netto di IVA), rilevabile a seguito di quadro economico post procedura/e di appalto e sono da 
intendersi al lordo di IVA ed eventuali contributi integrativi. 



68178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
13 

Le spese tecniche (progettazione, studi e analisi, rilievi, direzione lavori, collaudi, perizie e consulenze 
professionali) saranno riconosciute ammissibili con oneri a carico del progetto solo se sostenute 
successivamente alla data di pubblicazione del bando e per un importo totale massimo non superiore al 
10% del valore complessivo del progetto ammesso a finanziamento. 
Le spese generali saranno riconosciute ammissibili con oneri a carico del progetto solo se sostenute 
successivamente alla data di pubblicazione del bando e per un importo totale massimo non superiore al 
15% del valore complessivo del progetto ammesso a finanziamento. 
L’imposta sul valore aggiunto (IVA) è spesa ammissibile solo se realmente e definitivamente sostenuta dal 
Soggetto beneficiario e solo se questa non sia recuperabile, nel rispetto della normativa nazionale di 
riferimento. 

7.7. Spese non ammissibili 
Non sono ammissibili le spese per ammende, penali e controversie legali, nonché i maggiori oneri 
derivanti dalla risoluzione delle controversie sorte con l'impresa appaltatrice, compresi gli accordi bonari 
e gli interessi per ritardati pagamenti. Non sono, altresì, ammissibili al contributo le spese relative alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria legate all’operazione.  
Non sono ritenute ammissibili, ai fini del presente Avviso, le spese: 
 relative ad acquisti di terreni e fabbricati; 
 relative ad acquisto di allestimenti o attrezzature o macchinari usati; 
 relative ad opere, attrezzature macchinari e materiali realizzati o acquistati prima della data di 

pubblicazione del presente bando; 
Le spese non ammissibili, ai sensi del presente Avviso e della normativa vigente in materia, rimangono a 
carico del Soggetto beneficiario. 

7.8. Modalità di erogazione del contributo finanziario 
Il contributo concesso verrà erogato con le seguenti modalità: 
a) erogazione pari al 5500%%, a titolo di anticipazione, dell’importo del contributo rideterminato post 

procedura/e di appalto, a seguito della sottoscrizione del contratto tra il Soggetto beneficiario ed il 
Soggetto aggiudicatario. 
Al fine di ottenere l’anticipazione, il Beneficiario deve, esclusivamente a mezzo pec 
impiantisticasportpuglia@pec.rupar-puglia.it, presentare domanda di anticipazione corredata dalla 
seguente documentazione: 
 domanda di anticipazione; 
 documentazione completa relativa ad ogni affidamento attivato per la realizzazione dell’intervento;  
 quadro economico definitivo, rideterminato al netto dei ribassi post procedura/e di appalto; 
 provvedimenti di copertura finanziaria adottati. 



                                                                                                                                68179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
14 

b) erogazione pari al 4400%% del contributo rideterminato post procedure/e di appalto, a seguito della 
presentazione, esclusivamente a mezzo pec impiantisticasportpuglia@pec.rupar-puglia.it, di domanda 
di anticipazione corredata dalla seguente documentazione: 
 domanda di pagamento; 
 rendicontazione delle spese sostenute e debitamente documentate per un importo pari almeno 

all’80% delle somme ricevute a titolo di anticipazione e delle correlate quote di cofinanziamento 
(ove previste); 

 invio della documentazione completa relativa ad ogni ulteriore eventuale affidamento attivato per 
la realizzazione dell’intervento. 

c) erogazione finale del residuo 1100%%, a seguito della presentazione, esclusivamente a mezzo pec 
impiantisticasportpuglia@pec.rupar-puglia.it, di domanda di anticipazione corredata dalla seguente 
documentazione: 
 domanda di saldo, in presenza di rreennddiiccoonnttaazziioonnee  ddeellllee  ssppeessee  aammmmiissssiibbiillii,,  ssoosstteennuuttee  ee  ddeebbiittaammeennttee  

ddooccuummeennttaattee  ppeerr  ll''iinntteerrvveennttoo  ffiinnaannzziiaattoo,,  ppeerr  uunn  iimmppoorrttoo  ppaarrii  aall  110000%%  ddeellll’’iimmppoorrttoo  oommoollooggaattoo;  
 provvedimento di omologazione della spesa complessiva sostenuta per l'intervento, inclusi i casi di 

acquisto di attrezzature e servizi; 
 relazione finale di progetto; 
 certificato di collaudo tecnico-amministrativo/regolare esecuzione/verifica di conformità. 

 
Le erogazioni, salvo la prima concessa a titolo di anticipazione, rreessttaannoo  ssuubboorrddiinnaattee  aallllaa  rreennddiiccoonnttaazziioonnee  
ddeellllee  ssppeessee  eeffffeettttiivvaammeennttee  ssoosstteennuuttee  ee  qquuiieettaannzzaattee  sseeccoonnddoo  llaa  nnoorrmmaattiivvaa  vviiggeennttee  eedd  aallll’’eessiittoo  ppoossiittiivvoo  
ddeellllee  vveerriiffiicchhee  ssuullll’’aammmmiissssiibbiilliittàà  eeffffeettttuuaattoo  ddaallllaa  RReeggiioonnee  PPuugglliiaa, pertanto il Soggetto beneficiario 
s’impegna ad anticipare a valere sul proprio bilancio le somme necessarie alle rendicontazione delle 
spese sostenute. 

7.9. Divieto di cumulo dei contributi 
I contributi concessi in relazione alle spese afferenti l’intervento finanziato a valere sul presente Avviso 
non sono cumulabili con altri finanziamenti a carico del bilancio regionale, statale o comunitario, concessi 
in relazione alle medesime spese (salvo nel caso in cui rispetto a tali contributi non sia intervenuta 
formale rinuncia da parte del Soggetto beneficiario).  

7.10. Annullo dei documenti 
Nel rispetto del divieto di cumulo e per evitare il doppio finanziamento, i documenti giustificativi di spesa 
e di pagamento devono indicare, rispettivamente nella descrizione e nella causale, oltre che il CUP e gli 
elementi previsti dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, anche le 



68180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
15 

informazioni minime essenziali dell’operazione, quali il titolo del Progetto, il Programma di riferimento, 
etc. 
Inoltre, per i giustificativi di spesa occorre indicare l’importo per il quale gli stessi sono rendicontati a 
valere sul Progetto (ad esempio: Documento contabile rendicontato per l’importo di €__________,__ 
Titolo progetto “_________________”). 
Nel caso in cui il giustificativo di spesa sia nativo digitale e si proceda alla sola conservazione elettronica 
dello stesso, è necessario che il Soggetto beneficiario alleghi, per ogni giustificativo di spesa rendicontato, 
dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 in cui si attesti, con riferimento alla specifica fattura, le 
informazioni che non è stato possibile indicare nel documento originale. 
 

8. MONITORAGGIO E CONTROLLO 

8.1. Monitoraggio 
Il Soggetto beneficiario fornisce alla Regione dati e documentazione relativa alle varie fasi di realizzazione 
dell’intervento, esclusivamente a mezzo pec impiantisticasportpuglia@pec.rupar.puglia.it, salvo diverse, 
successive e specifiche disposizioni della Regione. In assenza di avanzamento della spesa il Soggetto 
beneficiario deve comunicare alla Regione la circostanza illustrandone le motivazioni. 
NNeell  ccaassoo  ddii  iinneerrzziiaa  ddaa  ppaarrttee  ddeell  SSooggggeettttoo  bbeenneeffiicciiaarriioo  ppeerr  1122  ((ddooddiiccii))  mmeessii  ccoonnsseeccuuttiivvii, senza alcun 
avanzamento della spesa e in assenza di relativa comunicazione delle motivazioni che ne hanno 
determinato la circostanza, llaa  RReeggiioonnee,,  pprreevviiaa  ddiiffffiiddaa,,  ppoottrràà  pprroocceeddeerree  aallllaa  rreevvooccaa  ddeell  ffiinnaannzziiaammeennttoo ed al 
recupero delle somme già eventualmente erogate. 
La trasmissione dei dati e della documentazione relativa al monitoraggio, per via telematica, costituisce 
condizione necessaria per l’erogazione da parte della Regione delle quote del contributo finanziario. 

8.2. Controllo 
La Regione Puglia si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, 
verifiche e controlli sull’avanzamento fisico e finanziario dell’intervento da realizzare. Tali verifiche non 
sollevano, in ogni caso, il Soggetto beneficiario dalla piena ed esclusiva responsabilità della regolare e 
perfetta esecuzione dell’intervento. La Regione Puglia rimane estranea ad ogni rapporto comunque 
nascente con terzi in dipendenza della realizzazione dell’intervento.  
Le verifiche effettuate riguardano esclusivamente i rapporti che intercorrono tra Regione Puglia e 
Soggetto beneficiario. 
Il Soggetto beneficiario si impegna a conservare e rendere disponibile la documentazione relativa 
all’operazione ammessa a contributo finanziario, ivi compresi i giustificativi di spesa, nonché a consentire 
le verifiche in loco da parte delle autorità di controllo regionali, nazionali e comunitarie. 



                                                                                                                                68181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
 

  
16 

In sede di controllo, nel caso di accertamento del mancato pieno rispetto delle disposizioni normative di 
livello comunitario, nazionale e regionale, anche se non penalmente rilevanti, la Regione potrà procedere, 
a seconda dell’impatto finanziario dell’irregolarità accertata, alla revoca parziale o totale del 
finanziamento concesso, nonché al recupero delle eventuali somme già erogate. 
 

9. REVOCA E RINUNCIA 

9.1. Revoca del contributo 
La Regione Puglia potrà procedere alla revoca del contributo finanziario qualora il Soggetto beneficiario 
incorra in: 
a) violazione delle disposizioni del presente Avviso, del Disciplinare sottoscritto, delle leggi, dei 

regolamenti e delle disposizioni amministrative vigenti; 
b) negligenza, imperizia o altro comportamento che comprometta la tempestiva esecuzione e/o la buona 

riuscita dell’intervento, ivi compreso il suo funzionamento; 
c) mancato avvio o mancato completamento dell’operazione finanziata.  

9.2. Rinuncia al contributo 
E’ facoltà del Soggetto beneficiario rinunciare alla realizzazione dell’intervento relativo alla proposta 
finanziata; in tal caso, dovrà comunicare tempestivamente tale volontà alla Regione Puglia – Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, all’indirizzo PEC: 
impiantisticasportpuglia@pec.rupar.puglia.it. 

9.3. Restituzione delle somme ricevute 
Nel caso di revoca/rinuncia il Soggetto beneficiario è obbligato a restituire alla Regione le somme 
ricevute, se del caso maggiorate degli interessi legali come per legge, restando a totale carico del 
medesimo Beneficiario tutti gli oneri relativi all’intervento. 

10. DISPOSIZIONI FINALI 

10.1. Pubblicità del bando 
Il presente Avviso ed i relativi allegati sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia: wwwwww..rreeggiioonnee..ppuugglliiaa..iitt  ––  SSeezziioonnee  AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  TTrraassppaarreennttee, in 
attuazione del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 



68182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 
 

  
17 

10.2. Struttura responsabile del procedimento  
La Struttura responsabile del procedimento è la Regione Puglia – Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in sanità – Sport per tutti, ed il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Anna Cassano, 
responsabile di PO “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie”. 

10.3. Richieste di chiarimenti ed informazioni 
Eventuali chiarimenti e specificazioni potranno essere richiesti direttamente alla Sezione inviando una 
mail all’indirizzo PEC: iimmppiiaannttiissttiiccaassppoorrttppuugglliiaa@@ppeecc..rruuppaarr..ppuugglliiaa..iitt ovvero a mezzo mail al Responsabile 
del procedimento anna.cassano@regione.puglia.it.  

10.4. Diritto di accesso 
Si rimanda per l’esercizio del diritto di accesso a quanto definito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii., dalla L.R. n.15 del 20 giugno 2008 della Regione Puglia e dal Regolamento della Regione Puglia 
n. 20/2009.  

10.5. Trattamento dei dati  
Ai sensi della normativa in vigore in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii., Regolamento (UE) 2016/679) la Regione Puglia informa che i dati forniti, contenuti nell’istanza 
di finanziamento e ei relativi allegati, saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla 
gestione della presente procedura.  
Il trattamento dei dati avviene secondo le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs. n. 
101/2018. 
Il titolare del trattamento dati è la Regione Puglia, con sede in Bari - Lungomare Nazario Sauro n. 33, 
legalmente rappresentata dal Presidente pro tempore della Giunta regionale.  
L’incaricato del trattamento per i dati inerenti i procedimenti in carico alla Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti è il Dirigente pro tempore della Sezione stessa.   
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) del Titolare del trattamento è raggiungibile al 
seguente indirizzo: Regione Puglia – Responsabile della Protezione dei dati personali, Lungomare N. 
Sauro, 33, 70100, Bari, E-mail: rpd@regione.puglia.it. 
 

11. NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si applicano le norme comunitarie, nazionali 
e regionali vigenti, nonché le disposizioni dei piani e programmi regionali di riferimento settoriale.  
 



                                                                                                                                68183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

 
AALLLLEEGGAATTOO  AA  

 

 

RREEGGIIOONNEE  PPUUGGLLIIAA  

DDiippaarrttiimmeennttoo  PPrroommoozziioonnee  ddeellllaa  SSaalluuttee  ee  ddeell  BBeenneesssseerree  
aanniimmaallee  

SSeezziioonnee  AAmmmmiinniissttrraazziioonnee,,  FFiinnaannzzaa  ee  CCoonnttrroolllloo  iinn  ssaanniittàà  ––  
SSppoorrtt  ppeerr  ttuuttttii  

tramite PEC    iimmppiiaannttiissttiiccaassppoorrttppuugglliiaa@@ppeecc..rruuppaarr..ppuugglliiaa..iitt   

  

OOggggeettttoo::  BBaannddoo  ppeerr  iill  ffiinnaannzziiaammeennttoo  ddii  iinntteerrvveennttii  iinnddiiffffeerriibbiillii  ee  ddii  mmeessssaa  iinn  ssiiccuurreezzzzaa  ddeeggllii  iimmppiiaannttii  
ssppoorrttiivvii  ddeellllee  aammmmiinniissttrraazziioonnii  ccoommuunnaallii  ––  iissttaannzzaa  ddii  ffiinnaannzziiaammeennttoo  

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________________, in qualità di 
____________________________ del Soggetto 
proponente_____________________________(indicare dati identificativi del Soggetto proponente, 
ivi incluso il codice fiscale), elettivamente domiciliato presso la sede dell’Ente sita in 
____________________________alla Via_________________________________, Prov (___), 
avendo, in virtù della carica ricoperta, la facoltà di manifestare per conto dell’Ente che rappresenta 
la volontà di partecipare all’Avviso in oggetto, ai sensi e per gli effetti del 
provvedimento_______________________(indicare estremi del provvedimento)   

CCHHIIEEDDEE  

di partecipare all’ “BBaannddoo  ppeerr  iill  ffiinnaannzziiaammeennttoo  ddii  iinntteerrvveennttii  iinnddiiffffeerriibbiillii  ee  ddii  mmeessssaa  iinn  ssiiccuurreezzzzaa  ddeeggllii  
iimmppiiaannttii  ssppoorrttiivvii  ddeellllee  aammmmiinniissttrraazziioonnii  ccoommuunnaallii  ––  iissttaannzzaa  ddii  ffiinnaannzziiaammeennttoo”” adottato a valere sulle 
risorse del Bilancio autonomo della Regione Puglia  

  

AA  ttaall  ffiinnee,,  aaii  sseennssii  ddeeggllii  aarrtttt..  4466  ee  4477  ddeell  DD..PP..RR..  2288  ddiicceemmbbrree  22000000,,  nn..  444455  ""TTeessttoo  uunniiccoo  ddeellllee  ddiissppoossiizziioonnii  
lleeggiissllaattiivvee  ee  rreeggoollaammeennttaarrii  iinn  mmaatteerriiaa  ddii  ddooccuummeennttaazziioonnee  aammmmiinniissttrraattiivvaa""  ee  ccoonnssaappeevvoollee  ddeellllee  ssaannzziioonnii  
ppeennaallii  nneell  ccaassoo  ddii  ddiicchhiiaarraazziioonnii  nnoonn  vveerriittiieerree  ee  ddii  ffoorrmmaazziioonnee  oo  uussoo  ddii  aattttii  ffaallssii  pprreevviissttee  ddaaggllii  aarrttiiccoollii  7755  ee  7766  
ddeell  cciittaattoo  DD..PP..RR..  nn..  444455//22000000,,    

DDIICCHHIIAARRAA  

 che il Soggetto proponente è in possesso della capacità amministrativa, finanziaria ed operativa per 
soddisfare le condizioni della concessione del finanziamento poste nel bando e dalla normativa 
nazionale e regionale applicabile; 



68184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

  
2 

 che il Soggetto proponente ha la piena disponibilità dell’impianto sportivo oggetto di intervento, 
come da proposta progettuale, ed a tal fine allega 

☐   visura catastale 
☐    atto di compravendita/donazione 
☐   decreto di esproprio 
☐   altro (specificare) _____________________________________________________ 

 che il Soggetto proponente assume, in relazione all’intervento ammesso a finanziamento, l’impegno 
di rispettare il principio di “stabilità delle operazioni” così come declinato dall’art. 71 del Reg. (UE) n. 
1303/2013; 

 che il costo totale dell’intervento (contributo pubblico concesso più eventuali risorse aggiuntive 
messe a disposizione dal Soggetto proponente ) è pari a € __________,__; 

 (eventuale) che la documentazione comprovante lo stanziamento di risorse aggiuntive messe a 
disposizione dal Soggetto proponente per la realizzazione della proposta candidata a finanziamento 
è la (indicare l’atto con cui si è previsto lo stanziamento delle risorse) ______________________ 
n.______ del_________ concernente lo stanziamento di €________________  -  pari al _____% del 
costo totale dell’intervento, come si evince dalla documentazione allegata (allegato ______); 

 che il livello di progettazione della proposta è (selezionare una sola delle opzioni): 

☐   progetto di fattibilità tecnico-economica; 

☐   progetto definitivo; 

☐   progetto esecutivo corredato da relativo verbale di validazione; 

 che il livello di progettazione allegato alla presente istanza è stato approvato con (indicare gli estremi 
dell’atto)  ___________ n. __________ del_______________, allegata alla presente (allegato ___); 

 che il Parere in linea tecnico sportivo del CONI 

☐  non è stato richiesto in quanto trattasi di progetto di fattibilità tecnico-economica, e che sarà 
richiesto successivamente alla approvazione del progetto definitivo/esecutivo come per legge; 

☐ è stato richiesto in data _______________ giusto modello di richiesta allegato (presentare scheda 
tecnica di richiesta del Parere; non è sufficiente la mera presentazione della mail di ricevuta di 
presentazione fornita dal CONI in sede di presentazione dell’istanza); 

 che la proposta progettuale candidata a finanziamento a valere sull’Avviso in oggetto nnoonn  riguarda il 
patrimonio impiantistico sportivo afferente gli Istituti scolastici comunali; 

 che per il Soggetto proponente l’IVA rappresenta una spesa realmente e definitivamente sostenuta e 
non è recuperabile nel rispetto della normativa di riferimento; 

 che il Soggetto proponente s’impegna a completare l’intervento di cui alla proposta progettuale 
candidata sull’Avviso in oggetto entro 12 mesi dalla data di sottoscrizione del Disciplinare regolante i 
rapporti tra Regione Puglia e Soggetto beneficiario del finanziamento; 

 che il Soggetto proponente nnoonn  èè  ssttaattoo  ffiinnaannzziiaattoo  nnéé  aammmmeessssoo  aa  bbeenneeffiicciioo  iinn  rreellaazziioonnee  aall  BBaannddoo  
RReeggiioonnaallee  SSppoorrtt  PPOO  22001199  ““AAvvvviissoo  PPuubbbblliiccoo  ppeerr  iill  ffiinnaannzziiaammeennttoo  ddii  iinntteerrvveennttii  vvoollttii  aall  ppootteennzziiaammeennttoo  ddeell  



                                                                                                                                68185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

  
3 

ppaattrriimmoonniioo  iimmppiiaannttiissttiiccoo  ssppoorrttiivvoo  ddeellllaa  AAmmmmiinniissttrraazziioonnii  CCoommuunnaallii””  ee  aall  BBaannddoo  RReeggiioonnaallee  SSppoorrtt  PPOO  22001177  
““AAvvvviissoo  EE  ––  CCoonncceessssiioonnee  ddii  ccoonnttrriibbuuttii  ppeerr  aaddeegguuaammeennttoo  ddeeggllii  iimmppiiaannttii  ssppoorrttiivvii  ccoommuunnaallii “. 

 

Alla presente allega: 

 

 Scheda tecnica dell’intervento; 

 Documentazione attestante la piena disponibilità dell’impianto sportivo oggetto dell’intervento (visura 

catastale, atto di compravendita/donazione, decreto di esproprio ecc); 

 Elaborati tecnici e documentazione prevista dal livello di progettazione; 

 Provvedimento di approvazione della documentazione afferente il livello di progettazione; 

 Relazione sull’intervento da realizzare; 

 Quadro economico di progetto compilato esclusivamente secondo il modello fornito (Allegato B); 

 Documentazione amministrativo-contabile relativa allo stanziamento a copertura di risorse aggiuntive 

(eventuale);  

 Richiesta di Parere in linea tecnico – sportivo al CONI (ove previsto dal livello di progettazione); 

 Documento di identità del legale rappresentante. 

 

Luogo e data ______________________ 

 

firma digitale del Soggetto proponente 

    



68186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

  
4 

SSCCHHEEDDAA  TTEECCNNIICCAA  DDEELLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO  

AANNAAGGRRAAFFIICCAA  IINNTTEERRVVEENNTTOO  

SSooggggeettttoo  
pprrooppoonneennttee  

 Comune di ______________ 
 Codice fiscale __________________ 
 PEC: _____________________ 
 Responsabile del Procedimento _____________ 
 Contatti del responsabile del procedimento: 
mail: ____________________________ 
telefono: _________________________ 

DDeennoommiinnaazziioonn
ee  iinntteerrvveennttoo  

Indicare il titolo del progetto 

LLooccaalliizzzzaazziioonnee    
ddeell  ssiittoo  

Indicare il luogo interessato dall’opera 

TTiippoollooggiiaa  
IInntteerrvveennttoo  
  

 Recupero funzionale, anche attraverso azioni atte a favorire una razionalizzazione 
dei consumi energetici, per migliorarne le possibilità di utilizzo;  

 Adeguamento alle norme di sicurezza e igienico-sanitarie, ivi incluse quelle nazionali 
e regionali in materia di sicurezza degli impianti sportivi e degli spogliatoi, con 
particolare riferimento a quelle rese necessarie in conseguenza dell’emergenza 
epidemiologica in atto (Covid -19); 

 Messa in sicurezza degli impianti e delle attrezzature sportive esistenti ed 
attualmente non fruibili anche in conseguenza di eventi dannosi o dell’emergenza 
epidemiologica in atto (Covid -19). 

CCoossttoo  ttoottaallee    
ddeell  pprrooggeettttoo  

€€  __________________________________________  ddii  ccuuii::  
 € _____________ di contributo regionale richiesto 
 € _____________ di cofinanziamento comunale 

IINNFFOORRMMAAZZIIOONNII  GGEENNEERRAALLII    

DDeessccrriizziioonnee  
ssiinntteettiiccaa  
ddeellll’’iinntteerrvveennttoo  
((bbaarrrraarree  llaa//llee  
ccaasseellllee  
ccoorrrriissppoonnddeennttii)) 

AA  LLiivveelllloo  ddii  pprrooggeettttaazziioonnee  

     Studio di fattibilità te�nico-economica dell’opera oggetto di intervento 

     Progetto definitivo e/o esecutivo dell’opera oggetto di intervento 

BB  GGrraaddoo  ddii  rriiuussoo  ee  rriiqquuaalliiffiiccaazziioonnee  ffuunnzziioonnaallee  ddeeggllii  iimmmmoobbiillii    

     

Interventi di sostenibilità ambientale (riqualificazione energetica, contenimento 
dei consumi, fonti rinnovabili, ecc.) – solo riqualificazione di impianti sportivi 
esistenti 

       realizzazione impianto fotovoltaico 

       
sostituzione impianto energetico con nuove tecnologie per contenimento dei 
consumi (es. LED) 



                                                                                                                                68187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

  
5 

       adeguamento alla normativa degli impianti esistenti 

     Interventi volti all'accessibilità dell’impianto alle persone diversamente abili  

     

Ampliamento dei servizi di supporto all’impianto sportivo Il mero rifacimento o 
l’adeguamento di spazi esistenti dedicati alla stessa funzione non daranno luogo 
all’attribuzione di punteggio 

       realizzazione nuovi spogliatoi interni alla struttura 

    Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di spogliatoi già esistenti 

       realizzazione spazi per il pubblico (gradinate, spalti ecc) 

    Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di spazi per il pubblico già 
esistenti 

       Realizzazione spazi per il primo soccorso  

    Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di spazi per il primo 
soccorso 

       Copertura dell'impianto con tensostatici, teloni o altra tecnologia 

       
Ristrutturazione/manutenzione/messa in sicurezza di coperture dell’impianto 
già esistenti 

     

Adeguamento dell'impianto (omologazione) alla normativa delle Federazioni 
sportive di appartenenza in relazione alle regole per i campionati 
regionali/nazionali di appartenenza 

CC  IInntteerrvveennttii  CCOOVVIIDD--1199  

     Interventi a garanzia della sicurezza di atleti, addetti e spettatori 

     Realizzazione di percorsi per la razionalizzazione degli ingressi nell'impianto 

DD  MMiigglliioorraammeennttoo  ddeellllaa  ssiiccuurreezzzzaa  ddeellll’’iimmppiiaannttoo  ssppoorrttiivvoo  

     Predisposizione di sistemi di videosorveglianza dell'impianto sportivo 

      Manutenzione/ miglioramento di sistemi di videosorveglianza dell'impianto sportivo 
già esistenti 

EE  PPeerrcceennttuuaallee  ddii  ccooffiinnaannzziiaammeennttoo    

     Nessun cofinanziamento 

     cofinanziamento inferiore al 10% 

     cofinanziamento superiore al 10% 
 



68188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

  
6 

AAuuttoorriizzzzaazziioonnii,,  
ppaarreerrii,,  nnuullllaa  
oossttaa  nneecceessssaarrii  
ppeerr  llaa  
pprrooggeettttaazziioonnee  

Indicare se l’intervento necessità di specifiche autorizzazioni, pareri, nulla osta, etc… (in 
tal caso elencare quali, specificando se già acquisiti o da acquisire e la relativa 
tempistica). 

PPaarreerree  CCOONNII  
☐ non richiesto in quanto trattasi di progetto di fattibilità tecnico-economica 

☐ richiesto in data _______________ giusto modello di richiesta allegato 

 

 

 



                                                                                                                                68189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

AALLLLEEGGAATTOO  BB  

 

QQUUAADDRROO  EECCOONNOOMMIICCOO  

DDeessccrriizziioonnee    IImmppoorrttii    

11  LLAAVVOORRII  AA  MMIISSUURRAA::    €€                                            --        

a.1) Importo lavori a base d'asta   €€                                            --        

b.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €€                                            --        

cc..11))   TTOOTTAALLEE  LLAAVVOORRII      €€                                            --        

      

22  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE::    

a.2) Imprevisti 5% di (c.1)                                                                                                                                            €€                                            --        

b.2) Competenze tecniche   €€                                            --        

b.2.1)  Progettazione preliminare                                                                                                                                                                                                                                          
€ b.4.3) Progettazione esecutiva - D.L. - C.S.P. - C.S.E.                                                                                           €€                                            --        

b.2.2)  Progettazione definitiva             €€                                            --        

b.2.3) Progettazione esecutiva - D.L. - C.S.P. - C.S.E   €€                                            --        

b.3) Collaudo statico e tecnico-amministrativo                                                                                                             €€                                            --        

b.4) 

Incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le 
attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica 
preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure 
di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 
procedimento, di direzione dei lavori, ecc.  (art. 113  comma 3 del D.lgs. 
n. 50/2016)  

  €€                                            --        

b.5) Spese generali 15% (spese polizza, contratto,..)   €€                                            --        

   TTOOTTAALLEE  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE    €€                                            --        

        

33  II..VV..AA..::     €€                                            --        

a) I.V.A. 10% su lavori a misura   €€                                            --        

c) C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche   €€                                            --        

  I.V.A. 22 % su Spese Tecniche e C.N.P.A.I.A.   €€                                            --        

   TTOOTTAALLEE  II..VV..AA..    €€                                            --        

      

    TTOOTTAALLEE  GGEENNEERRAALLEE      €€                                            --        

 


